

南島原市ニュース

令和2年6月30日

タイトル

令和2年第2回南島原市議会定例会に
議案を追加提出しました

令和2年第2回南島原市議会定例会に別添の議案を追加提出
しました。

[配布資料]
議案

担当部署	総務部 総務秘書課	担当者	小玉 博邦
直通	0957-73-6621	E mail	gyousei@city.minamishimabara.lg.jp
詳しくは ☎		検索ワード	
担当者 連絡先			

令和2年第2回南島原市議会 定例会

(追加議案) 参 考 資 料

議案の概要 (P1)

南島原市

令和2年第2回南島原市議会定例会 追加議案

議案第75号 過疎地域自立促進計画の変更について

総務部
財政課

* 過疎地域自立促進計画の事業計画に「光情報通信基盤整備事業」を追加するため、議会の議決を経ようとするもの。

議案第76号 令和2年度南島原市一般会計補正予算(第5号)

総務部
財政課

* 補正予算(案)の概要があります。

議案第75号

過疎地域自立促進計画の変更について

過疎地域自立促進計画を別紙のとおり変更することについて、過疎地域自立促進特別措置法（平成12年法律第15号）第6条第7項の規定により、議会の議決を求める。

令和2年6月30日提出

南島原市長 松本政博

提案理由

過疎地域自立促進計画の事業計画に「光情報通信基盤整備事業」を追加するため。

過疎地域自立促進計画変更【新旧対照表】

変更箇所 (変更後計画 の頁、行等)	変更後				変更前				変更理由
43頁 32行	事業名	事業内容	事業主体	備考	事業名	事業内容	事業主体	備考	国の補助事業等を 活用し、本市の光 ファイバ未整備地区 の解消を図るため事 業を追加するもの。
	(6)電気通信 施設等情報化 のための施設 防災行政用 無線施設	防災行政無線整備事業	市		(6)電気通信 施設等情報化 のための施設 防災行政用 無線施設	防災行政無線整備事業	市		
	その他の 情報化の ための施設	光情報通信基盤整備事業	事業者		(11)過疎地域 自立促進特別 事業	姉妹都市・友好都市交流事業 内容：文化や歴史等で共通する 各地域との国内姉妹都市・ 友好都市交流等の拡大を図 る。			
(11)過疎地域 自立促進特別 事業	姉妹都市・友好都市交流事業 内容：文化や歴史等で共通する 各地域との国内姉妹都市・ 友好都市交流等の拡大を図 る。 必要性・効果等：文化や歴史 等で共通する各地域との国内 姉妹都市・友好都市交流等の 拡大を図り、人・物・情報等 の総合的な交流を進め、相互 が成長する友好関係を構築 し、合わせて、まちづくりを 支える多様な人材の育成を行 う。	市		(11)過疎地域 自立促進特別 事業	姉妹都市・友好都市交流事業 内容：文化や歴史等で共通する 各地域との国内姉妹都市・ 友好都市交流等の拡大を図 り、人・物・情報等 の総合的な交流を進め、相互 が成長する友好関係を構築 し、合わせて、まちづくりを 支える多様な人材の育成を行 う。	市			

令和2年度南島原市一般会計補正予算（第5号）

令和2年度南島原市の一般会計補正予算（第5号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ925,181千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ40,387,797千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 地方債の追加は、「第2表地方債補正」による。

令和2年6月30日提出

南島原市長 松本政博

第 1 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳 入

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
14. 国庫支出金		9,000,621	382,019	9,382,640
	2. 国庫補助金	5,690,741	382,019	6,072,760
18. 繰入金		1,859,006	4,562	1,863,568
	2. 基金繰入金	1,859,005	4,562	1,863,567
21. 市債		7,253,000	538,600	7,791,600
	1. 市債	7,253,000	538,600	7,791,600
歳 入	合 計	39,462,616	925,181	40,387,797

歳 出

単位：千円

款	項	補正前の額	補正額	計
2. 総務費		8,477,588	817,500	9,295,088
	1. 総務管理費	7,869,133	817,500	8,686,633
3. 民生費		10,185,550	96,926	10,282,476
	2. 児童福祉費	4,093,905	96,926	4,190,831
10. 教育費		5,937,999	10,755	5,948,754
	4. 社会教育費	869,986	10,755	880,741
歳 出	合 計	39,462,616	925,181	40,387,797

第 2 表 地方債補正

(追加)

単位：千円

起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
光情報通信基盤整備事業（過疎対策事業債）	538,600	証書借入	年4%以内（ただし、利率見直し方式で借り入れる政府資金及び地方公共団体金融機構資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率）	政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合にはその債権者と協定するものによる。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に借換えすることができる。
計	538,600	—	—	—

南島原市一般会計補正予算に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括
(歳入)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計
14. 国庫支出金	9,000,621	382,019	9,382,640
18. 繰入金	1,859,006	4,562	1,863,568
21. 市債	7,253,000	538,600	7,791,600
歳入合計	39,462,616	925,181	40,387,797

(歳出)

単位：千円

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
2. 総務費	8,477,588	817,500	9,295,088	278,880	538,600	0	20
3. 民生費	10,185,550	96,926	10,282,476	97,763	0	0	△837
10. 教育費	5,937,999	10,755	5,948,754	5,376	0	0	5,379
歳出合計	39,462,616	925,181	40,387,797	382,019	538,600	0	4,562

2 歳入

(款) 14 国庫支出金 (項) 2 国庫補助金

単位：千円

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1. 総務費国庫補助金	4,809,205	278,880	5,088,085	25. 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金	278,880	財政課 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 278,880
2. 民生費国庫補助金	188,936	97,763	286,699	2. 児童福祉費国庫補助金	97,763	こども未来課 地域子育て支援拠点事業補助金 7,500 放課後児童健全育成事業費補助金 13,500 病児保育事業補助金 3,500 保育対策総合支援事業補助金 15,500 母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金 57,763
7. 教育費国庫補助金	177,588	5,376	182,964	3. 社会教育費国庫補助金	5,376	生涯学習課 文化芸術振興費補助金 5,376
計	5,690,741	382,019	6,072,760			

(款) 18 繰入金 (項) 2 基金繰入金

1. 財政調整基金繰入金	1,463,356	4,562	1,467,918	1. 財政調整基金繰入金	4,562	財政課 財政調整基金繰入金 4,562
計	1,859,005	4,562	1,863,567			

(款) 21 市債 (項) 1 市債

1. 総務債	427,800	538,600	966,400	1. 総務管理債	538,600	財政課 光情報通信基盤整備事業債(過疎債) 538,600
計	7,253,000	538,600	7,791,600			

3 歳 出

(款) 2. 総務費 (項) 1. 総務管理費

単位：千円

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		事業説明
				特定財源				区分	金額	
				国県支出金	地方債	その他				
8. 情報管理費	247,861	817,500	1,065,361	278,880	538,600		20	18. 負担金補助及び交付金	817,500	システム管理費 817,500 防災課 817,500 光情報通信基盤整備事業補助金 817,500
計	7,869,133	817,500	8,686,633	278,880	538,600		20			

(款) 3. 民生費 (項) 2. 児童福祉費

1. 児童福祉総務費	340,594	13,500	354,094	14,337			△837	18. 負担金補助及び交付金	13,500	放課後児童クラブ事業 13,500 こども未来課 13,500 放課後児童健全育成事業補助金 13,500
2. 児童措置費	3,530,633	82,926	3,613,559	82,926				10. 需用費	80	児童扶養手当支給事業 56,926 こども未来課 56,926
								11. 役務費	296	消耗品費 80 通信運搬費 187
								12. 委託料	1,500	手数料 109 その他業務委託料 1,500
								18. 負担金補助及び交付金	26,000	臨時特別給付金 55,050 保育所運営・活動支援事業 18,500
								19. 扶助費	55,050	こども未来課 18,500 子ども・子育て支援事業補助金 3,500 保育対策総合支援事業補助金 15,000 子育て支援センター機能強化事業 7,500 こども未来課 7,500 地域子育て支援拠点事業費補助金 7,500
4. 児童福祉施設費	197,710	500	198,210	500			10. 需用費	500	公立こども園運営事業 500 北有馬こども園 500 消耗品費 500	
計	4,093,905	96,926	4,190,831	97,763			△837			

(款) 10. 教育費 (項) 4. 社会教育費

単位：千円

2. 社会教育施設費	328,323	10,755	339,078	5,376			5,379	14. 工事請負費	8,060	市民会館等管理費	10,755
								17. 備品購入費	2,695	生涯学習課 施設改修工事 一般備品購入費	10,755 8,060 2,695
計	869,986	10,755	880,741	5,376			5,379				

令和2年度南島原市第5回補正予算（案）の概要

令和2年6月30日

南島原市総務部財政課

— 目 次 —

令和2年度 第5回補正予算(案)の概要	P 1
新型コロナウイルス対策関連経費	P 2
令和2年度 第5回補正予算(案)の総額	P 3
令和2年度 一般会計補正予算(第5号)(案)歳入内訳	P 4
令和2年度 一般会計補正予算(第5号)(案)歳出目的別内訳	P 5
令和2年度 一般会計補正予算(第5号)(案)歳出性質別内訳	P 6
令和2年度 第5回補正予算(案)主な計上事業の概要	P 7 ~ P 10

◎ 令和2年度 第5回補正予算（案）の概要

今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症対策に伴う国の補正予算に関連する経費として、光ファイバ網の整備に要する経費、児童扶養手当支給事業に要する経費、保育所等の感染防止支援に要する経費、ありえコレジヨホールの感染防止に要する経費を計上いたしました。

① 光ファイバ網の整備に要する経費	8億1,750万円
② 児童扶養手当支給事業に要する経費	5,692万6千円
③ 保育所等の感染防止支援に要する経費	4,000万円
④ ありえコレジヨホールの感染防止に要する経費	1,075万5千円

その結果、令和2年度第5回補正予算の総額は、

一般会計 9億2,518万1千円

で、これを現計予算と合算すると、

一般会計 403億8,779万7千円

となります。

これを令和元年度6月補正後予算と比較すると、

一般会計 71億1,288万円の増

となり、伸び率は、

一般会計 21.4%の増

となっています。

新型コロナウイルス対策関連経費

一般会計		単位：千円						
区分	件数	予算額(案)	国費	県費	地方債	その他	一般財源	
感染防止	5	50,755	45,376	0	0	0	5,379	
生活支援	2	56,926	57,763	0	0	0	▲837	
新たな暮らしのスタイルの確立	1	817,500	278,880	0	538,600	0	20	
合計	8	925,181	382,019	0	538,600	0	4,562	

◆新たな暮らしのスタイルの確立に要する経費 817,500千円

テレワークや在宅学習などが可能な「新たな日常」に必要な情報通信基盤を整備するため、電気通信事業者等による光ファイバ網整備を支援し、市内全域へ光ファイバ網を整備する。

光情報通信基盤整備事業補助金 817,500千円

◆感染防止に要する経費 50,755千円

①保育所等の感染防止支援 40,000千円

国が行う保育所等の感染防止策として、マスクや消毒液などを購入する経費について支援を行う。

- ・放課後児童クラブ 13,500千円(27施設×500千円)
- ・保育所等 15,000千円(30施設×500千円)
- ・病児保育事業所 3,500千円(7施設×500千円)
- ・子育て支援センター 7,500千円(15施設×500千円)
- ・北有馬こども園 500千円

②ありえコレジヨホールの感染防止 10,755千円

文化施設の感染防止対策として、ありえコレジヨホールの空調設備改修を行う。また、来場者の体温確認のため、体表面温度測定器を購入する。

- ・空調設備改修工事費 8,060千円
- ・体表面温度測定器購入費 2,695千円

◆生活支援に要する経費 56,926千円

国が行う、ひとり親世帯への支援策として、児童扶養手当受給世帯等へ臨時特別給付金を支給する。

- ・臨時特別給付金 55,050千円
- ・事務費等 1,876千円

◎令和2年度第5回補正予算(案)の総額

会計別補正予算内訳表

(単位:千円、%)

	令和2年度 現計予算額 (第4回補正案含む) A	令和2年度 第5回補正予算額 (案) B	令和2年度 補正後予算額 C (A+B)	令和元年度 6月補正後予算額 D	増減額 E (C-D)	増減率 (E/D)	補正予算の主な内容
一般会計 ①	39,462,616	925,181	40,387,797	33,274,917	7,112,880	21.4	<ul style="list-style-type: none"> ・光ファイバ網の整備に要する経費 817,500 ・児童扶養手当支給事業に要する経費 56,926 ・保育所等の感染防止支援に要する経費 40,000 ・ありえコレジヨホールの感染防止に要する経費 10,755
重点	7,317,297	0	7,317,297	5,853,527	1,463,770	25.0	
その他	29,448,571	925,181	30,373,752	24,655,912	5,717,840	23.2	
公債費	2,696,748	0	2,696,748	2,765,478	▲ 68,730	▲ 2.5	
国民健康保険事業特別会計	8,397,456	0	8,397,456	8,592,310	▲ 194,854	▲ 2.3	
宅地開発事業特別会計	46	0	46	21,234	▲ 21,188	▲ 99.8	
下水道事業特別会計	0	0	0	573,570	▲ 573,570	皆減	
後期高齢者医療特別会計	671,784	0	671,784	643,228	28,556	4.4	
特別会計合計 ②	9,069,286	0	9,069,286	9,830,342	▲ 761,056	▲ 7.7	—
水道事業会計	1,905,778	0	1,905,778	1,845,275	60,503	3.3	
下水道事業会計	839,835	0	839,835	0	839,835	皆増	
企業会計合計 ③	2,745,613	0	2,745,613	1,845,275	900,338	48.8	—
合計 (①+②+③)	51,277,515	925,181	52,202,696	44,950,534	7,252,162	16.1	—

水道事業会計の予算額は収益的支出と資本的支出の合計額となります。

◎令和2年度 一般会計補正予算(第5号)(案) 歳入内訳

(歳入)

(単位:千円、%)

款別	年度	令和2年度 現計予算額 (補正第4号案含む)		令和2年度 補正予算(第5号) (案)		令和2年度 補正後予算額		令和元年度 6月補正後予算額		増減額・率 令和2年/令和元年		補正予算の主な内容
		①	構成比	②	構成比	③	構成比	④	構成比	③-④	⑤	
1市	税	3,412,488	8.7			3,412,488	8.5	3,420,983	10.3	▲ 8,495	▲ 0.2	
2地方譲与税		254,284	0.7			254,284	0.6	228,001	0.7	26,283	11.5	
3利子割交付金		2,400	0.0			2,400	0.0	3,000	0.0	▲ 600	▲ 20.0	
4配当割交付金		6,000	0.0			6,000	0.0	6,000	0.0	0	0.0	
5株式等譲渡所得割交付金		4,000	0.0			4,000	0.0	4,000	0.0	0	0.0	
6地方消費税交付金		957,000	2.4			957,000	2.4	786,000	2.4	171,000	21.8	
7ゴルフ場利用税交付金		5,000	0.0			5,000	0.0	5,000	0.0	0	0.0	
8環境性能割交付金		14,000	0.0			14,000	0.1	0	0.0	14,000	皆増	
9地方特例交付金		5,000	0.0			5,000	0.0	5,000	0.0	0	0.0	
10地方交付税		12,200,000	30.9			12,200,000	30.2	12,400,000	37.3	▲ 200,000	▲ 1.6	
11交通安全対策特別交付金		4,000	0.0			4,000	0.0	4,700	0.0	▲ 700	▲ 14.9	
12分担金及び負担金		69,594	0.2			69,594	0.2	115,383	0.3	▲ 45,789	▲ 39.7	
13使用料及び手数料		520,728	1.3			520,728	1.3	530,752	1.6	▲ 10,024	▲ 1.9	
14国庫支出金		9,000,621	22.8	382,019	41.3	9,382,640	23.2	3,991,691	12.0	5,390,949	135.1	新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 278,880 地域子育て支援拠点事業補助金 7,500 放課後児童健全育成事業費補助金 13,500 病児保育事業補助金 3,500 保育対策総合支援事業補助金 15,500 母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金 57,763 文化芸術振興費補助金 5,376
15県支出金		2,742,351	7.0			2,742,351	6.8	2,624,810	7.9	117,541	4.5	
16財産収入		37,333	0.1			37,333	0.1	35,697	0.1	1,636	4.6	
17寄附金		901,221	2.3			901,221	2.2	351,021	1.1	550,200	156.7	
18繰入金		1,859,006	4.7	4,562	0.5	1,863,568	4.6	1,569,306	4.7	294,262	18.8	財政調整基金繰入金
19繰越金		401	0.0			401	0.0	1	0.0	400	40,000.0	
20諸収入		214,189	0.5			214,189	0.5	501,472	1.5	▲ 287,283	▲ 57.3	
21市債		7,253,000	18.4	538,600	58.2	7,791,600	19.3	6,675,100	20.1	1,116,500	16.7	光情報通信基盤整備事業債(過疎債)
自動車取得税交付金		0	0.0			0	0.0	17,000	0.0	▲ 17,000	皆減	
合計		39,462,616	100.0	925,181	100.0	40,387,797	100.0	33,274,917	100.0	7,112,880	21.4	—

◎令和2年度 一般会計補正予算（第5号）（案） 歳出目的別内訳

（歳出）

（単位：千円、％）

款別	年度	令和2年度 現計予算額 (補正第4号案含む)		令和2年度 補正予算(第5号) (案)		令和2年度 補正後予算額		令和元年度 6月補正後予算額		増減額・率 令和2年/令和元年		補正予算の主な内容
		①	構成比	②	構成比	③	構成比	④	構成比	③-④	⑤/④	
1	議会費	195,293	0.5			195,293	0.5	208,969	0.6	▲ 13,676	▲ 6.5	
2	総務費	8,477,588	21.5	817,500	88.3	9,295,088	23.0	4,487,982	13.5	4,807,106	107.1	光情報通信基盤整備事業補助金 817,500
3	民生費	10,185,550	25.8	96,926	10.5	10,282,476	25.5	10,028,688	30.1	253,788	2.5	臨時特別給付金(児童扶養手当) 55,050 保育所等の感染防止支援に要する経費 40,000
4	衛生費	4,292,415	10.9			4,292,415	10.6	4,532,156	13.6	▲ 239,741	▲ 5.3	
5	労働費	333	0.0			333	0.0	333	0.0	0	0.0	
6	農林水産業費	2,101,581	5.3			2,101,581	5.2	1,853,658	5.6	247,923	13.4	
7	商工費	1,026,493	2.6			1,026,493	2.5	1,163,199	3.5	▲ 136,706	▲ 11.8	
8	土木費	3,356,566	8.5			3,356,566	8.3	3,019,156	9.1	337,410	11.2	
9	消防費	1,077,834	2.7			1,077,834	2.7	1,060,575	3.2	17,259	1.6	
10	教育費	5,937,999	15.1	10,755	1.2	5,948,754	14.7	4,038,759	12.1	1,909,995	47.3	ありえコレジヨホールの感染防止に要する経費 10,755
11	災害復旧費	84,216	0.2			84,216	0.2	85,964	0.3	▲ 1,748	▲ 2.0	
12	公債費	2,696,748	6.8			2,696,748	6.7	2,765,478	8.3	▲ 68,730	▲ 2.5	
13	予備費	30,000	0.1			30,000	0.1	30,000	0.1	0	0.0	
	合計	39,462,616	100.0	925,181	100.0	40,387,797	100.0	33,274,917	100.0	7,112,880	21.4	—

◎令和2年度 一般会計補正予算（第5号）（案） 歳出性質別内訳

（歳出）

（単位：千円、％）

性質別	年 度	令和2年度 現計予算額 (補正第4号案含む)		令和2年度 補正予算(第5号) (案)		令和2年度 補正後予算額		令和元年度 6月補正後予算額		増減額・率			補正予算の主な内容
		①	構成比	②	構成比	③	構成比	④	構成比	令和2年/令和元年		⑤	
										③-④	⑤/④		
1 人 件 費		4,523,217	11.5			4,523,217	11.2	4,436,799	13.3	86,418	1.9		
2 物 件 費		4,017,481	10.2	5,071	0.5	4,022,552	9.9	3,961,007	11.9	61,545	1.6		ありえコレジヨホール一般備品購入費 2,695 北有馬こども園感染防止に要する経費 500
3 維持補修費		34,223	0.1			34,223	0.1	31,915	0.1	2,308	7.2		
4 扶 助 費		6,030,561	15.3	55,050	6.0	6,085,611	15.1	6,003,538	18.0	82,073	1.4		臨時特別給付金（児童扶養手当）55,050
5 補助費等		9,216,934	23.3	39,500	4.3	9,256,434	22.9	4,478,200	13.5	4,778,234	106.7		保育所等の感染防止支援に要する経費 39,500
6 普通建設事業		9,458,989	24.0	825,560	89.2	10,284,549	25.5	7,758,422	23.3	2,526,127	32.6		
(1) 補助事業		4,266,579	10.8	825,560	89.2	5,092,139	12.6	3,339,909	10.0	1,752,230	52.5		光情報通信基盤整備事業補助金 817,500 ありえコレジヨホール空調設備改修工事 8,060
(2) 単独事業		4,751,252	12.1			4,751,252	11.8	4,049,998	12.2	701,254	17.3		
(3) 県営事業負担金		441,158	1.1			441,158	1.1	368,515	1.1	72,643	19.7		
7 災害復旧費		84,216	0.2			84,216	0.2	83,933	0.2	283	0.3		
(1) 補助事業		0	0.0			0	0.0	0	0.0	0	0.0		
(2) 単独事業		84,216	0.2			84,216	0.2	83,933	0.2	283	0.3		
(3) 県営事業負担金		0	0.0			0	0.0	0	0.0	0	0.0		
8 公 債 費		2,696,748	6.8			2,696,748	6.7	2,765,478	8.3	▲ 68,730	▲ 2.5		
9 積 立 金		771,191	1.9			771,191	1.9	655,438	2.0	115,753	17.7		
10 投資及び出資金		0	0.0			0	0.0	0	0.0	0	0.0		
11 貸 付 金		25,000	0.1			25,000	0.0	88,000	0.3	▲ 63,000	▲ 71.6		
12 繰 出 金		2,574,056	6.5			2,574,056	6.4	2,982,187	9.0	▲ 408,131	▲ 13.7		
13 予 備 費		30,000	0.1			30,000	0.1	30,000	0.1	0	0.0		
合 計		39,462,616	100.0	925,181	100.0	40,387,797	100.0	33,274,917	100.0	7,112,880	21.4		—

令和2年度 第5回補正予算(案) 主な計上事業の概要

システム管理費

補正の理由

国の補正予算に伴い、電気通信事業者等による光ファイバ網整備を支援し、市内全域へ光ファイバ網を整備するため。

補正予算の内容

光情報通信基盤整備事業補助金 817,500 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
817,500	278,880		538,600		20	光情報通信基盤整備事業補助金 817,500

【国庫】新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 278,880 千円

【市債】過疎債 538,600 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
246,929	817,500	1,064,429

事業担当課

防災課

放課後児童クラブ事業

補正の理由

国の補正予算に伴い、放課後児童クラブに対し、新型コロナウイルス感染症感染防止支援を行うため。

補正予算の内容

放課後児童健全育成事業補助金 13,500 千円
27 施設×500 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
13,500	13,500				0	放課後児童健全育成事業補助金 13,500

【国庫】放課後児童健全育成事業費補助金 13,500 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
150,011	13,500	163,511

事業担当課

こども未来課

児童扶養手当支給事業

補正の理由

国の補正予算に伴い、ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業を実施するため。

補正予算の内容

臨時特別給付金 55,050 千円
 基本給付 50 千円×525 世帯
 第2子加算 30 千円×185 人
 追加給付 50 千円×465 世帯
 システム改修料 1,500 千円
 事務費 376 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
56,926	56,926				0	一般消耗品費 80、郵便料 187、口座振替手数料 109、その他業務委託料 1,500、臨時特別給付金 55,050

【国庫】母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助金 56,926 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
196,229	56,926	253,155

事業担当課

こども未来課

保育所運営・活動支援事業

補正の理由

国の補正予算に伴い、保育所、認定こども園、許可外保育所、病児保育を行う事業所に対し、新型コロナウイルス感染症感染防止支援を行うため。

補正予算の内容

保育対策総合支援事業補助金 15,000 千円
 保育環境改善事業 30 施設×500 千円
 子ども・子育て支援事業補助金 3,500 千円
 病児保育事業 7 施設×500 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
18,500	18,500				0	保育対策総合支援事業補助金 15,000 子ども・子育て支援事業補助金 3,500

【国庫】病児保育事業補助金 3,500 千円、保育対策総合支援事業補助金 15,000 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
2,534,485	18,500	2,552,985

事業担当課

こども未来課

子育て支援センター機能強化事業

補正の理由

国の補正予算に伴い、子育て支援センターに対し、新型コロナウイルス感染症感染防止支援を行うため。

補正予算の内容

地域子育て支援拠点事業費補助金 7,500 千円
15 施設×500 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
7,500	7,500				0	地域子育て支援拠点事業費補助金 7,500

【国庫】 地域子育て支援拠点事業補助金 7,500 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
108,664	7,500	116,164

事業担当課

こども未来課

公立こども園運営事業

補正の理由

国の補正予算に伴い、新型コロナウイルス感染症感染防止のため、必要な消耗品を購入するため。

補正予算の内容

一般消耗品費 500 千円
消毒液、非接触型体温計、子供用マスク等

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
500	500				0	一般消耗品費 500

【国庫】 保育対策総合支援事業補助金 500 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
53,836	500	54,336

事業担当課

北有馬こども園

市民会館等管理費

補正の理由

国の補正予算に伴い、新型コロナウイルス感染症感染防止策として、ありえコレジヨホール空調設備（中央監視盤、空調機械室制御盤等）の更新改修工事及び体表面温度測定器を購入するため。

補正予算の内容

ありえコレジヨホール空調設備改修工事 8,060 千円
ありえコレジヨホール体表面温度測定器 2,695 千円

補正予算事業費

(単位：千円)

事業費	財源内訳					事業費の内訳
	国費	県費	市債	その他	一般財源	
10,755	5,376				5,379	施設改修工事 8,060、一般備品購入費 2,695

【国庫】文化芸術振興費補助金 5,376 千円

事業費の推移

(単位：千円)

現計予算額	補正額	補正後の予算額
65,744	10,755	76,499

事業担当課

生涯学習課